CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vermelho - PL/PR

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022

(Do Sr. VERMELHO)

Denomina “Perimetral Sérgio Lobato
Machado” o trecho rodoviário que liga a
rodovia BR-277 à ponte internacional da
integração sobre o rio Paraná, na fronteira
entre o Brasil e o Paraguai, no município de
Foz do Iguaçu, no Estado do Paraná.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominado “Perimetral Sérgio Lobato

Machado” o trecho rodoviário de quinze quilômetros de extensão que liga a

Rodovia BR-277 à ponte internacional da integração sobre o rio Paraná, na

fronteira entre o Brasil e o Paraguai, no Município de Foz do Iguaçu, no Estado

do Paraná.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Sérgio Lobato da Mota Machado chegou à Foz do Iguaçu

ainda criança, na década de 1950, acompanhando a família. Na década de

1970, a família retornou para Curitiba, mas Sérgio permaneceu, pois já iniciara

a sua vida profissional como empresário das áreas imobiliária, de hotelaria e de

turismo. Os negócios se expandiram e Sérgio Lobato passou a ter uma atuação

preponderante na cidade, pois, paralelamente à sua atuação empresarial,

exerceu o cargo de secretário de turismo do município por três vezes e de

vereador por dois mandatos. *C
D2

22
97

85
87

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222978587000

PL
 n

.1
67

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:1
1

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vermelho - PL/PR

Como cidadão atuante na comunidade iguaçuense, viu

ser erguida a Ponte da Amizade que une o Brasil e o Paraguai e foi um dos

principais articuladores para a construção da Ponte da Fraternidade, que liga

os territórios brasileiro e argentino. Participando ativamente do

desenvolvimento desse projeto, atuou como presidente da Comissão formada

para estudar a viabilidade da obra e negociar com os governos dos dois

países.

Como o fluxo de caminhões que cruzavam as fronteiras

era cada vez maior, a necessidade de uma segunda ponte entre Brasil e

Paraguai tornou-se urgente. Com o mérito de ter contribuído para a construção

da ponte Brasil-Argentina, em 1993, Sérgio Lobato foi escolhido pelo Comitê de

Fronteira como presidente da Comissão que buscou viabilizar a construção da

segunda ponte entre Brasil e Paraguai e da rodovia Perimetral Leste, que tem o

objetivo de melhorar o fluxo de carga entre os dois países e desviar o

movimento de veículos pesados do centro de Foz do Iguaçu.

Após quase trinta anos de luta, as obras da segunda

ponte entre Brasil e Paraguai e da via Perimetral Leste saíram do papel e hoje

os canteiros de obra mudaram o cenário na movimentada fronteira. Antes da

sua morte, em 2021, vítima da Covid-19, Sérgio se emocionara ao ver que a

batalha pela realização de obras tão importantes tinha valido a pena, quando

declarou: “É um sonho. Não parei nenhum minuto de lutar por essa obra, então

ver ela sendo construída é algo gratificante para mim”.

Além disso, Lobato participou da idealização e instalação

de importantes projetos na cidade, como: Cataratas Iate Clube, Centro de

Convenções, Centro Presbiteriano de Bem-estar do Menor, Clube Hípico, Lions

Clube, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Campeonato

Mundial de Paraquedismo, Corrida de Fórmula Ford, Pesca ao Dourado, entre

outros.

Como se vê, Sérgio Lobato foi, durante toda a sua vida,

figura fundamental para o desenvolvimento de Foz do Iguaçu e,

particularmente, para construção da Ponte da Integração (segunda ponte

Brasil-Paraguai) e da rodovia Perimetral Leste. Nada mais justo, portanto, do

que emprestar o seu nome para esta importante obra de integração e

desenvolvimento da região fronteiriça, em Foz do Iguaçu.

*C
D2

22
97

85
87

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222978587000

PL
 n

.1
67

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:1
1

- M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vermelho - PL/PR

Importante salientar que a homenagem que se propõe

por meio deste projeto de lei encontra apoio na Câmara de Vereadores de Foz

do Iguaçu, que, em maio de 2021, aprovou a Indicação nº 912/2021 sugerindo

dar o nome de Sérgio Lobato à rodovia Perimetral Leste.

Pelos motivos expostos, esperamos contar com o apoio

dos eminentes Pares para a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em      de                   de 2022

Deputado Vermelho
PL/PR

*C
D2

22
97

85
87

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222978587000

PL
 n

.1
67

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:1
1

- M
es

a

*C
D2

22
97

85
87

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222978587000

PL
 n

.1
67

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
06

/2
02

2
15

:1
1

- M
es

a